
C o m u n e  d i  C a m p o r o t o n d o  d i  F i a s t r o n e  
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2  0733907153   0733907359 P.Iva 00243720430 

PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it  

Ordinanza n. 08 del 30/06/2022 

OGGETTO: Divieto di utilizzo dell’acqua potabile per usi impropri e 
limitazione dei consumi, a salvaguardia della risorsa idrica  

IL SINDACO 

VISTA la comunicazione dell’A .A.t.o. 3, relativa alla necessità di a contenere i consumi 
di acqua distribuita dall’acquedotto e limitare gli usi non strettamente legati al 
fabbisogno idropotabile, con esplicito divieto di utilizzo della stessa per usi impropri;  

CONSIDERATE le condizioni meteorologiche attuali, caratterizzate da elevate 
temperature e scarse precipitazioni, e le relative previsioni stagionali, che prefigurano 
situazioni di carenza nell’approvvigionamento idrico, in un periodo di tendenziale 
aumento dei consumi; 

VALUTATO il concreto rischio che si possano verificare situazioni di crisi idrica 
generalizzata, dovuta alla insufficiente disponibilità di risorsa presso le fonti di 
approvvigionamento, o criticità localizzate, generate da sovraccarichi della rete di 
distribuzione dovuti a picchi eccessivi della domanda; 

CONSIDERATA la necessità di intraprendere azioni preventive, che potranno arrivare 
all’interruzione della continuità del servizio di approvvigionamento, al razionamento e 
alla turnazione delle forniture; 

RITENUTO necessario ed urgente impartire disposizioni volte a disciplinare 
rigorosamente e per finalità contenitive l’uso dell’acqua potabile distribuita 
dall’acquedotto pubblico, limitandone quanto più il consumo all’effettivo fabbisogno 
idropotabile al fine di garantire un regolare e adeguato approvvigionamento idrico, atto 
a soddisfare le esigenze di tutta la cittadinanza, evitando usi impropri e sprechi di acqua 
potabile; 

VISTI: 

- gli artt. 95, 96 e 98 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

- l’art. 1, comma 3 della L.R. 9 giugno 2006, n. 5; 

- il Regolamento del servizio idrico integrato vigente nel territorio dell’ATO 3;  

- l’art. 50, comma 5 e l’art. 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO l’art. 7-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a norma del quale le violazioni 
delle Ordinanze adottate dal Sindaco sulla base di disposizioni di legge o di specifiche 
norme regolamentari si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da 25 a 500 euro;  

O R DI NA  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


con decorrenza immediata e fino al 15 ottobre 2022 o all’adozione di successivo 
atto di revoca formale del presente provvedimento: 

- a tut t i  g l i  uten ti  del  servizio idr ico  int egrato un uso est remamente  ac corto del l ’acqua 
dist ribuita  dal l ’a cquedot to pubb lico ; 

- agl i  ut ent i  di  t ipo domest i co di l imitare l ’ impiego del l ’a cqua potabi l e in d ist ribuzione 
ai sol i  us i  a l imentare  e i gien ico- sanitari o es c ludendo, in part i co lare negl i  orar i  diurni 
e di  maggior consumo ogni al t ro uso  consenti to  ma non st re t tamente  necessario ; 

VI ETA  

l’impiego di acqua potabile per le seguenti attività: 

- lavaggio d i cort i l i  e  piazzali ; 

- lavaggio domest i co di  vei col i  a motore ; 

- riempimento di  pis c ine  private  e  vasche da giard ino, ornamenta l i  e s imil i ; 

- innaf f iamento g iardin i ; 

- innaf f iamento ort i ,  ad es c lusione del le  ore notturne  (22:00 - 06:00) ; 

I NVI TA  

tutti i cittadini ad adottare ogni utile accorgimento finalizzato al risparmio idrico, tra 
cui: 

- control lare  periodi camente  i l  conta tore del l ’a cqua e  veri f i care  che  non regi str i  consumi 
quando tutt i  i  rub ine tt i  sono chius i ,  evidenziando l ’even tuale  presenza di perdi te  
oc cult e ; 

- riparare  prontamente  perdite ,  anche minime, da r ubinett i ,  sc ia cquoni,  ec c . ; 

- instal lare su tutt i  i  rub inett i  d isposi t i vi  frangiget to,  che consentono di  risparmiare 
risorsa idri ca pur di sponendo di un f lusso di  agevole  impiego ; 

- l imitare per  quanto possibi le la ri carica  degl i  sc iacquoni,  sot traendo volume al  
serbatoio ; 

- non ut i l izzare acqua corrente per i l  lavaggio di s tovigl i e e verdure,  ma solo per i l  loro 
ris c iacquo ; 

- uti l izzare l ’acqua di lavaggio d i f rut ta e  verdura per  innaf f iare l e piante ; 

- uti l izzare l ’acqua di co t tura del la pasta per  i l  lavaggio manua l e  del le  s tovigl ie ; 

- impiegare  lavastovigl i e e  lavatric i  solo a  pieno car ico ; 

- pref er ir e la  doc c ia a l bagno,  avendo cura  in  part i colare  di non far scorrere acqua mentre  
c i  s i  insapona ; 

- non far  scorrere in modo continuo l ’acqua de l  rubinetto  durante  i l  lavagg io dei  dent i  o 
la rasatura del la barba . 

AVV ERT E  

tutti i cittadini della necessità di intraprendere azioni preventive, che potranno arrivare 
all’interruzione della continuità del servizio di approvvigionamento, al razionamento e 
alla turnazione della fornitura idropotabile, fino al progressivo divieto degli utilizzi la 
cui priorità è subordinata al consumo umano, compresa l’irrigazione agricola . 

S PECIFI CA  CH E  

i corpi di Polizia sono incaricati della vigilanza sulla regolare esecuzione della presente 
Ordinanza e potranno essere a tal fine coadiuvati dal personale del gestore ASSM SpA, 
appositamente incaricato.  



Archive: \\nas\tec2\Documenti\Ordinanze\2022\emergenza acqua\SCHEMA ORDINANZA_Estate-2022.docx 

 Email: info@comune.camporotondodifiastrone.mc.it 

I contravventori saranno puniti con la sanzione pecuniaria amministrativa da euro 
25,00 ad euro 500,00, conformemente a quanto previsto dall’art. 7-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. 

D ISP O NE  

la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line e che ne sia data ampia 
diffusione sul territorio comunale.  

IL SINDACO 

Ing.  Massimiliano MICUCCI 

mailto:info@comune.camporotondodifiastrone.mc.it

